
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  16/03/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Dalla residenza Municipale, lì   11/03/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  16/03/2010  al  26/03/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    146    DEL     11/03/2010 

CONFERMA PER L'ANNO 2010 DELL'ACCORDO STIPULATO TRA COMUNE 
DI  CATTOLICA  E  CORIT  -  RISCOSSIONI  LOCALI  S.P.A.,  PER  LA 
RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI, 
EX LEGE D.L. 203 DEL 30/09/2005 (ART.3,  COMMA 24)  E APPROVAZIONE 
DEL RELATIVO SCHEMA CONTRATTUALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SETTORE 01 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   174  



 
I L  D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  2  dell'11/1/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale si è provveduto, in via provvisoria e fino alla data 
di  approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2010,  all'assegnazione  delle  risorse  ai 
diversi settori dell'Ente;

         Dato atto che il 31 dicembre 2009 è scaduto l'accordo, allegato sub A) al presente 
atto a formarne parte integrante, per la riscossione volontaria e coattiva delle entrate del 
Comune  stipulato  in  data  26  maggio  2008  tra  il  Comune  di  Cattolica  e  CORIT 
Riscossioni locali S.p.A. e che quindi è necessario provvedere a regolare detto servizio 
per l'anno 2010;

Vista  la  delibera  di  G.M.  n.215  del  9/12/2009  avente  ad  oggetto:"ATTO  DI 
INDIRIZZO  PER  LA SCELTA  DELLE  MODALITA'  DI  RISCOSSIONE  DELLE 
ENTRATE COMUNALI ATTUALMENTE AFFIDATE PER L'INCASSO A CORIT 
RISCOSSIONI LOCALI S.P.A.";

Considerato che nella delibera predetta è stato determinato un indirizzo per la scelta 
della modalità di riscossione delle entrate comunali per l'anno 2010 in base al quale viene 
disposta  la  proroga  dell'affidamento  della  riscossione  delle  predette  entrate  a  CORIT 
RISCOSSIONI LOCALI S.p.A. dal 1 gennaio 2010 al 31 dicembre 2010;

Considerato che, a tal proposito, nella stessa delibera, si  da atto che le condizioni 
economiche dell'accordo per l'anno 2010 restano invariate rispetto all'accordo stipulato il 
26 maggio 2008 per gli anni 2008 e 2009;

       Dato atto che nella delibera medesima viene disposto che, in ossequio alle vigenti 
disposizioni,  il  Dirigente  del  settore  tributi  e  ragioneria  provvede  ad  adottare  i 
provvedimenti gestionali necessari per assicurare lo svolgimento del servizio di riscossione, 
comprese eventuali modifiche necessarie al buon andamento del servizio stesso;

      Dato atto che, da parte dell'Avvocatura civica di questo Comune è stato trasmesso al 
Dirigente del Settore 1 un parere, che si allega al presente atto sub B) a formarne parte 
integrante, in cui si invita lo stesso a procedere alla riscossione delle entrate patrimoniali 
divenute liquide ed esigibili a seguito di sentenza del giudice ordinario mediante “ruolo” 
ovvero in base alla disciplina di cui al D.P.R. n.602/73;

       Considerato che la riscossione delle entrate tramite “ruolo” è prerogativa esclusiva 
delle società partecipate da Equitalia S.p.A. e che pertanto CORIT Riscossioni Locali 
S.p.A. è legalmente impossibilitata a farlo;

      Considerato che, pertanto, è intenzione del sottoscritto Dirigente rinnovare per il 
2010 l'accordo con CORIT Riscossioni Locali S.p.A., scaduto il 31.12.2009, alle stesse 
condizioni  di  quello  già  sottoscritto  il  26  maggio  2008  per  gli  anni  2008  e  2009, 
stabilendo però che dal medesimo sono espressamente escluse le entrate patrimoniali da 

Pratica  174  Determinazione Dirigenziale  n.  146 del  11/03/2010 pag. 2 di 4



riscuotere a seguito di sentenza del giudice ordinario;

       Considerato  che,  a  tal  proposito,  il  Comune  di  Cattolica  ha  chiesto  a  CORIT 
Riscossioni locali S.p.A. lo stralcio dall'accordo per il 2010 delle entrate suddette con la 
lettera che si allega al presente atto sub C) a formarne parte integrante;

Vista la risposta di CORIT Riscossioni locali S.p.A. alla lettera suddetta, allegata al 
presente atto a formarne parte integrante sotto la lettera D), con cui la Società comunica 
di essere disponibile a stralciare dall'accordo per il 2010 la riscossione coattiva delle 
entrate patrimoniali da esigere a seguito di sentenza del Giudice Ordinario;

    Vista  la  bozza  di  convenzione  trasmessa  da  CORIT  Riscossioni  Locali  S.p.a.  ed 
allegata al presente atto sotto la lettera E) a formarne parte integrante in cui viene recepita 
la suddetta richiesta formulata dall'Ente e, per il resto delle condizioni, rimanda all'accordo 
del 26 maggio 2008 per gli anni 2008 e 2009;
                                                                     
    Considerato  che  ora  non  è  necessario  prevedere  impegni  di  spesa  che  invece 
verranno assunti al momento del pagamento delle competenze alla società di riscossione 
durante lo svolgimento del rapporto;

    Visti:
     - il Dlgs. n. 267/2000;
     - il Dlgs. n. 165/2001;
     - lo Statuto Comunale;
     - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

                          D E T E R M I N A 
     
     1) - di approvare la bozza di convenzione allegata al presente atto sotto la lettera "D" a 
formarne parte integrante, avente ad oggetto la proroga dell'affidamento della riscossione 
delle  entrate comunali,  ad  eccezione di  quelle  patrimoniali  da riscuotere  a seguito di 
sentenza del giudice ordinario, a  CORIT RISCOSSIONI LOCALI S.p.a. dal 1 gennaio 
2010 al 31 dicembre 2010;

     2) - di rinviare l'assunzione di impegni di spesa al momento in cui verranno pagate le 
competenze alla società di riscossione;
                            
     3) - di individuare nella persona della dirigente Settore 1  dott.ssa Claudia M. Rufer la 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

      4)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, Segreteria.

 

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  174  Determinazione Dirigenziale  n.  146 del  11/03/2010 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  174  Determinazione Dirigenziale  n.  146 del  11/03/2010 pag. 4 di 4


